



Slovo starosty

Vážení občané,

asi se některým našim občanům zdá výstavba parkoviště „U Partyzána“ zdoluhavá. Má to několik důvodů. Prvním důvodem bylo problematické podloží (bývalá skládka) a následně zajištění stability plochy. Z tohoto důvodu byla navržena v samotném záměru a ve smlouvě delší realizační doba výstavby. Dále v průběhu stavby vznikl nesoulad mezi městem a dodavatelem, kdy dodavatel nedodržel podmínky projektu. Vše však bylo následně vyřešeno a nyní již probíhá zkušební provoz včetně přípravy podkladů ke kolaudačnímu řízení. Dalším výrazným projektem je úprava veřejného prostranství za Radnicí. Stavba pokračuje v plném proudu dle smlouvy a projektové dokumentace. Složitě zemní práce včetně přeložení optických kabelů a vytvoření retenční nádrže již máme za sebou a nyní se budou řešit povrchy včetně zeleně.

V současné době probíhají dokončovací práce na opravě části dřevěných chodníků v Mannově lese. Jak si mnozí povšimli, většina prací je hotová, ještě chybí dokončovací práce včetně nástupu na chodník, umístění lup a oprava tabulí. Dokončení této 1. etapy předpokládáme na konci června.

V souvislosti s revitalizací Jenišovského rybníka v roce 2010 byly vytvořeny dřevěná zábradlí a nová lávka u samotného prameniště Ploučnice. Vzhledem k nevyhovujícímu stavu byly v letošním roce tyto dřevěné prvky nově vyrobeny a instalovány místními řemeslníky. Doufáme, že dalších řadu let budou sloužit ke spokojenosti nejen našich občanů, ale i turistů.

V rámci lesního hospodářství si město požádalo v loňském roce o finanční příspěvek na štípací automat a přívěs za traktor – vyvážěčku dříví.

V letošním roce jsme příspěvek dostali a v měsíci červnu nám tyto zařízení budou dodány. Město tak může například našim občanům dodávat dřevo již naštěpané, namísto 4-metrových klád.

Město Osečná nechalo instalovat šest kusů nových boxů na smíšený odpad u zahrádek v Osečné, u rybníka v Chrastné, u čekárny v Zábrdí, u čekárny v Dolním Vlachově, u kontejnerů v Kotli a u kontejnerů v Družcově. Boxy jsou určeny pouze na pytle, které jsou pro tento odpad určené. Zakoupit se dají na podatelně MěÚ. Rozhodně tato místa nejsou určené k odkládání čehokoli jiného.

Mnozí z Vás si určitě povšimli, že na boku kostela se objevila nová vývěska. Ta má sloužit k prezentaci akcí konajících se v kostele a další část vývěsky k propagaci projektů města a akcí našeho pěveckého sdružení Chorus. Vývěska byla vytvořena hlavně z důvodů, aby se na restaurovaných dveřích kostela již dále neobjevovaly žádné plakáty či upoutávky.

Tak, jak bylo v prosinci při rozsvícení stromku slíbeno, dne 4. května 2025 byla na Svatovítské náměstí v Osečné, na dům č.p. 84 po dohodě s majitelem, umístěna socha sv. Floriana.

Město opětovně zakoupilo svůj bývalý majetek, dům č.p. 75 v Kundratické ulici, tzv. „Zámeček“. Poslední dobou tato budova chátrala a nyní se rozhoduje, zda dojde k demolici. Vzhledem k tomu, že byl dlouhodobě objekt devastován, vedení města se dohodlo s majitelem o odprodeji nemovitosti, ke které již došlo. Nyní budeme nemovitost zajišťovat proti vstupu cizích osob a budeme uvažovat o jejím budoucím využití.

Přeji Vám příjemné léto.

Jiří Hauzer, starosta

KUNDRATICKÁ LÁVKA 2025

Město Osečná ve spolupráci s a. s. Lázně Kundratice, SDH Osečná a SK Osečná, z.s. pořádá **13. 6. – 15. 6. 2025** XXVI. ročník Kundratické lávky a Svatovítské poutě.

**PROGRAM:****Pátek 13. 6. 2025**

20.30 Vystoupení kapely ČENDA BAND

Sobota 14. 6. 2025

09.00 – 22.00 Pout'ové atrakce

09.00 Sraz auto/moto veteránů

09.00 – 13.00 Soutěž v hasičském sportu
„O pohár starosty města Osečná“

13.00 – 15.00 Vystoupení mažoretok Novovesky
Taneční soutěže s Bagrosem

14.00 Honza Popleta
Překvapení v pěně – klouzačka

15.00 – 18.30 LÁVKA
Přejezd plovoucí lávky na kole a dvojic na starém trakaři
Soutěž družstev „Jak převážít Pytlase“

17.30 – 18.30 Autogramiáda Olgy Lounové

18.30 – 19.30 Vystoupení Olgy Lounové s kapelou

20.00 – 24.00 ALIBI ROCK

22.00 Ohňostroj

Neděle 15. 6. 2025

14.00 – 17.00 Českolipská muzika

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

**Dobrovolným vstupným podpoříte
žákovské oddíly Sportovního klubu Osečná.**

Pokyny pro soutěže

Registrace do soutěže „Kundratická lávka“ do 14.30 hodin u stánku s občerstvením. Zúčastnit se může každý od 18 let. *Na vlastní nebezpečí!*

Svatovítské nokturno

Již tradiční večerní zpívání pod širým nebem na návrší u Tří svatých proběhne letos jako symbol nástupu letních prázdnin **v pátek 27. 6. 2025 od 21:00 hodin**. Po vystoupení pěveckého sboru Canzonetta, který si opět připravil žhavé novinky ze svého repertoáru, zazní písně v podání country kapely Vobuty z Hrádku nad Nisou. Po loňské odluce srdečně zveme všechny, kdo si rádi poslechnou melodie současných domácích i světových interpretů žánru country music, případně si s chutí zazpívají staré osvědčené pecky, které nesmí chybět u žádného táboráku.

Chorus, pěvecké sdružení

Uzavření školky během prázdnin

Provoz MŠ Osečná bude přerušen v době:

od 14. 7. do 8. 8. 2025. V tomto období bude uzavřena i školní jídelna. V této době budou mít zaměstnanci dovolenou.

Mgr. Tomáš Johanovský, ředitel ZŠ a MŠ

† Zemřel Oldřich Samohel

S hlubokým zármutkem jsme přijali zprávu, že naše řady hasičů dne 6. června 2025 opustil ve věku 76 let emeritní starosta SDH Druzcov pan **Oldřich Samohel**. Pan Samohel byl členem sboru dobrovolných hasičů od roku 1964. Pro rozvoj a fungování sboru byl důležitým článkem spojující starou a novou generaci dobrovolných hasičů v Druzcově.

Rodině a přátelům vyjadřujeme upřímnou soustrast. Čest jeho památce. Oldo, děkujeme a nezapomeneme.

Výbor SDH Druzcov

Maminky pomáhají maminkám: Sběrka pro rodiny v nouzi

Solidarita, sounáležitost a otevřená srdce – přesně to vystihuje sbírku, která se v uplynulých týdnech uskutečnila pod názvem „Maminky pro maminky“.

Díky iniciativě maminek z Osečné se podařilo nashromáždit množství věcí, které doma už nebyly potřeba, ale mohly udělat radost a posloužit dál: dětské oblečení, hračky, kojenecké potřeby, zimní výbava, povlečení či deky a další užitečnosti pro malé i větší děti.

Sběrka se setkala s mimořádným ohlasem – během několika dní se naplnilo hned **30 velkých pytlů** plných věcí. Každý kus oblečení byl vypraný a čistý, hračky funkční, potřeby zachovalé. Bylo vidět, že maminky dávaly s láskou a s vědomím, že i drobnost může někomu významně ulehčit každodenní život.

Odvoz věcí proběhl ve čtvrtek 29. května 2025, kdy si je převzala organizace D.R.A.K. z. s. – tedy Domov, Rodina, Aktivita, Komunikace. Tato organizace má s pomocí potřebným dlouholeté zkušenosti a postarala se o to, aby se dary dostaly přímo k maminkám a rodinám, které je opravdu potřebují – například samoživitelkám, maminkám s dětmi v azylových domech nebo rodinám v tíživé sociální situaci.

Den dětí na Bistru Slunce

V neděli 1. června 2025 se v Osečné uskutečnil Den dětí na Bistru Slunce, určený převážně pro místní rodiny a návštěvníky z okolí. Akce nabídla pestrý program plný zábavy, tvoření, hudby a dobrého jídla.

Celodenní program začal v 10 hodin v areálu Apartmánů & Bistra Slunce a trval až do 18 hodin. Byly pro děti připraveny herní stanoviště, kreativní dílničky, minidiskotéka a doprovodné atrakce - skákací hrad, minizoo, fotokoutek, koloběžky, dětské hřiště či akátový areál.

Zápis do 1. třídy ZŠ a MŠ Osečná

V pátek 11. dubna 2025 se uskutečnil zápis do 1. třídy naší základní školy. K zápisu se dostavilo 26 dětí, z toho **22 dětí** bylo přijato a 4 požádaly o odklad povinné školní docházky. Třídní učitelkou budoucí prvňáčků bude paní Mgr. Lenka Voráčková.

Vítání občánků města Osečná

V sobotu 12. dubna 2025 proběhlo Vítání občánků města Osečná v prostorách radnice. Byli přivítáni noví občanci **(6)**, kteří se narodili v městě Osečná od listopadu 2024 do února 2025.

Stavění májky

I letos se na Svatovítském náměstí v Osečné stavěla májka. V úterý 29. dubna 2025 pokáceli zaměstnanci městského úřadu smrk, který převezli na určené místo. Poté na opracovaný strom upevnili malou břízu, věnec a na něj navázali barevné fábory. Ve středu 30. dubna 2025 se májka za pomoci městské techniky a zaměstnanců městského úřadu zvedla a zakotvila do připravené jámy.

Májový promenádní koncert

Ve čtvrtek 1. května 2025 se opět po roce konal tradiční prvomájový koncert a zahrála všem k tanci i poslechu Českolipská muzika. Krásné počasí ještě umocnilo skvělou náladu a setkání s přáteli bylo rovněž bezvadné.

Osečná si připomněla konec 2. světové války

80. výročí ukončení 2. světové války si občané Osečné připomněli ve čtvrtek 8. května 2025 u památníku u Základní školy v Osečné. Proběhlo zde položení květin a zapálení svíčky k uctění památky padlých ve 2. světové válce.

Schillerfest 2025

V neděli 18. května 2025 jsme si připomněli 220 let od skonu básníka, dramatika a filozofa Friedricha Schillera tradičním setkáním u Schillerova kamene, kde pěvecký sbor Canzonetta přednesl skladby ze svého repertoáru. Nechyběla ani Beethovenova Óda na radost.

Programově poté od 16 hodin navázal koncert pěveckého sboru Gospel Yetu z Jablonce nad Nisou v kostele sv. Víta. Přes nepřízeň a vrtochy májového počasí byla účast posluchačů překvapivě vysoká. Koncert, který krátkým vstupem uvedli členové sboru Canzonetta, zaznamenal skvělý ohlas. Posluchači ocenili samotný výkon hostů i pestrost hudební nabídky.

Odcizená osečenská májka

V úterý 27. května 2025 přesně v 0.52 hodin uřízli a odnesli, resp. odvezli tři mladíci ze Svatovítského náměstí v Osečné naši májku. Celá nebezpečná akce trvala pouhé 3 minuty a byla zachycena detailně na městský kamerový systém.

Kulturní akce města podpořené ERN

Vážení občané,

jak jistě všichni víte, Osečná má dlouholetou spolupráci s německou obcí Markersdorf a polskými Krotoszczemi. Tato spolupráce byla započata v roce 2002, kdy došlo k setkání starostů a dohodě, že budeme spolupracovat na úseku rozvoje, spolupráce spolků a hlavně spolupráce našich základních škol. Od této doby každoročně pořádáme mezinárodní kemp dětí, kdy se pořadatelství kempů postupně zhostí vždy některá z obcí. Následně bylo dohodnuto, že budou pořádány vždy dva kempy rozdělené na I. a II. stupeň ZŠ.

*V letošním roce je pořadatelem kempu pro II. stupeň ZŠ a MŠ Osečná, kemp pro I. stupeň pořádají polské Krotoszyce. V rámci dotačních možností Euroregionu Nisa, Fondu malých projektů a díky programu Interreg Česko - Sasko 2021 – 2027 jsme zpracovali projekt č. **ERN-0603-CZ-19-02-2025** pod názvem „Mezinárodní kemp dětí a turnaj starých gard“. Kemp dětí v Osečné se koná ve dnech 10. 6. až 13. 6. 2025. Mezinárodní turnaj starých gard pak proběhne dne 16. 8. 2025 za účasti hráčů z Osečné, Markersdorfu, Krotoszyce a dalších klubů.*

*Stejněho dotačního programu jsme využili k podání žádosti o dotaci na další projekt č. **ERN-0604-CZ-20-02-2025** s názvem „Kundratická lávka“. Kundratická lávka se bude konat ve dnech 14. 6. a 15. 6. 2025.*

Obě akce budou za aktivní účasti našich partnerů. Oba projekty budou uskutečněny s finanční podporou EU.

Jiří Hauzer, starosta



Interreg



Kofinanziert von
der Europäischen Union
Spolufinancováno
Evropskou unií

Sachsen – Tschechien | Česko – Sasko

Ochrana obojživelníků u Chrastenského rybníka



Již od roku 2007 se v Chrastné stala tradicí důležitá akce zaměřená na ochranu obojživelníků migrujících k Chrastenskému rybníku. Každoročně se totiž jejich cesta za rozmnožováním kříží s frekventovanou silnicí druhé třídy, což pro ně představuje značné nebezpečí. Díky úsilí místních ochránců přírody a dobrovolníků se však daří každoročně minimalizovat ztráty na životech těchto užitečných živočichů.

Základní organizace Českého svazu ochránců přírody 36/02 při CHKO Jizerské Hory ve spolupráci s místním oddílem Zbojníci a dalšími ochotnými občany i letos zajistila bezpečný přechod pro stovky obojživelníků. Prvním krokem byla instalace dočasných zábran o délce 900 metrů podél rizikového úseku silnice. Tato náročná práce, která začala v sobotu 1. března 2025, by se neobešla bez pomoci dobrovolníků, včetně rodičů s dětmi, kteří se do akce tradičně zapojují.

Po instalaci bariér následovaly každodenní kontroly. Dobrovolníci s pečlivostí sbírali obojživelníky, kteří se u zábran zachytili, a přenášeli je na druhou stranu silnice, přímo k vodám Chrastenského rybníka. Letošní jarní transfer lze označit za úspěšný – celkem se podařilo bezpečně přenést **627 ropuch obecných (*Bufo bufo*)** a **12 skokanů hnědých (*Rana temporaria*)**.

„Jsme velmi rádi, že i letos se nám podařilo dosáhnout takto pěkného výsledku,“ říká Ing. Václav Köhler, jeden z dlouholetých koordinátorů akce. „I když počet přenesených ropuch byl letos o něco nižší než v rekordních letech, kdy jsme zaznamenali i přes tisíc jedinců, každá zachráněná žába má pro místní ekosystém velký význam. Důležité je, že díky naší společné práci nedošlo k velkým ztrátám na silnici.“

Ing. Václav Köhler,
předseda komise pro životní prostředí

DRAK č. 1/2025, příloha č. 1



Spolufinancováno
Evropskou unií

STRATEGICKÝ PLÁN SZP



Žadatel: Základní škola a Mateřská škola, Osečná, okres Liberec,
příspěvková organizace, IČ: 70983810

Projekt reg. č.: **24/001/52771/401/003755**

Název projektu: **Doplnění varného bloku kuchyně školní jídelny ZŠ a MŠ Osečná**

byl podpořen prostřednictvím LAG Podralsko ze Strategického plánu SZP na období 2023–2027 v intervenci **52.77 - LEADER**.

Anotace projektu:

Cílem projektu bylo nahrazení staré a technicky nevyhovující elektrické pánve za multifunkční varný aparát o užitém objemu 100 litrů s funkcí vaření v tlaku a automatickým mycím systémem. Jedná se o zařízení k provádění většiny tepelných úprav. Je vybaveno moderními systémy pro šetrné a zároveň výkonné (rychlé) zpracování surovin, efektivní nakládání s energií a zároveň zcela bezpečné pro obsluhu. Funguje nezávisle na dalším vybavení, samo o sobě je toto vybavení funkčním celkem.

Inovativnost projektu spočívá v šetrném a zároveň výkonném (rychlém) zpracování surovin, v efektivním nakládání s energií a zároveň zcela bezpečném prostředí pro obsluhu.



DRAK č. 1/2025, příloha č. 2



Spolufinancováno
Evropskou unií

STRATEGICKÝ PLÁN SZP



Žadatel: Michaela Ferklová, IČ: 03755487

Projekt reg. č.: **24/001/52771/401/003755**

Název projektu: **Investice do rozvoje zemědělské farmy**

byl podpořen prostřednictvím LAG Podralsko ze Strategického plánu SZP na období 2023–2027 v intervenci **52.77 - LEADER**.

Anotace projektu:

Cílem projektu bylo pořízení nového přepravníku na balíky, který přinese značné zlepšení efektivity a snížení provozních nákladů. Přepravník má dostatečnou kapacitu, tím podstatně urychlí odvoz balíků sena a senáže, navíc je vyroben moderní technologií, má zesílenou podlahu, odolnou deformaci, má pouze středový svár, který zlepšuje estetické a uživatelské vlastnosti i životnost přepravníků a eliminuje vznik koroze. Dále má zaoblené hrany, takže nebude docházet k poškození sítě na balících sena a protržení fólie balíků.

Projekt představuje inovativní přístup ke zlepšení efektivity a udržitelnosti v oblasti zemědělství. Uvedený stroj umožňuje významné snížení spotřeby pohonných hmot a emisí.

Projekt podporuje udržitelné hospodaření a zlepšuje kvalitu píce. Kromě technologického přínosu projekt také posiluje sociální kapitál tím, že umožňuje sdílení zkušeností a osvědčených postupů s ostatními členy MAS. Aktivní zapojení do společných aktivit a spolupráce s místními zemědělci podporuje rozvoj regionu, stimuluje další investice a zvyšuje udržitelnost a produktivitu zemědělských operací v oblasti.

